
 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO GESUALDO NOSENGO 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 
Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877  

E-mail: tpic806008@istruzione.it – Pec: tpic806008@pec.istruzione.it – Sito web: www.icnosengo.edu.it 

 
 

Atti – Fascicolo progetto "PNRR – Riduzione dei divari territoriali e  
lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

Albo d’istituto – Sito web, sezione progetti – Amministrazione trasparente 

 
 

Oggetto: DECRETO INCARICO COMPONENTI DEL TEAM DISPERSIONE Progetto: “NON Dis-
Perdiamoci”. Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: istruzione e ricerca. Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322 – P52360 
CUP: I34D21001260006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspettifiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 
nel territorio regione siciliana"; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.A. 7753/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazioned’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 
2021; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

I.C. "Gesualdo Nosengo" - Petrosino
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
ACF9CE3 - Segreteria

Prot. 0002956/U del 06/03/2025

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) la cui valutazione positiva è stata approvata 
con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – linea di investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

VISTO il progetto dal titolo “NON Dis-Perdiamoci”, inoltrato in data 04/10/2024; 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/142910 del 12/10/2024tra il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto, CUP: I34D21001260006, finanziato nell’ambito 
del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4: istruzione e 
ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024); 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto in oggetto - Codice identificativo del progetto: 
M4C1I1.4-2024-1322 – P52360CUP: I34D21001260006 – prot. n. 11998 del 12/11/2024; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 

VISTE le note operative prot. n° 0058542 del 17/04/2024 che a pagina 8 capoverso 4 declinano “Le 
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 
servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 
ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

VISTE le note operative prot. n° 0058542 del 17/04/2024 che a pagina 8 capoverso 6 declinano “Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 
relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, 
analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 
comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. 



 

RICHIAMATA la delibera n.41 del 19/02/2025, con cui il Collegio docenti, con votazione palese 
individua all’unanimità i Componenti del Team Dispersione del Progetto: “NON Dis-Perdiamoci”. 
Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: istruzione e ricerca. Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322 – P52360 
CUP: I34D21001260006 
Il Collegio docenti individua i seguenti docenti: Pantaleo Rossana, Centonze Caterina, Giordano 
Vita, Marino Isabella e Sciacca Maria Luisa 

ACQUISITE le dichiarazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse (rese nelle forme di cui agli 
artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000); 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 

1) Prof. Pantaleo Rossana in qualità di primo collaboratore dirigente scolastico n°55 ore 
2) Ins.Centonze Caterina in qualità di secondo collaboratore dirigente scolastico n° 55 ore 
3) Ins.Giordano Vita in qualità di animatore digitale n° 55 ore 
4) Ins.Marino Isabella in qualità di referente per l’inclusione n° 56 ore 
5) Prof. Sciacca Maria Luisa in qualità di referente per l’inclusione n° 56 ore 

”ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001 Progetto PNRR - Missione 4: istruzione e ricerca. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322 – P52360 
CUP: I34D21001260006; 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 
nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 31/12/2025. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata 
in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di 
“personale interno alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 
da regolare timesheet. 
 
Art. 3 Compiti del componente del Team per la dispersione 

o Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
o Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo 
o Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
o Individuare le aree tematiche dei percorsi 
o Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in 

numero di alunni e/o numero di ore  
o Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi 

destinare ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 
o Favorire lo scambio e il confronto tra idee e pratiche  
o Favorire l’impegno e il desiderio di apprendimento reciproco 
o Programmare incontri regolari tra i membri e con gli attori del progetto 
o Favorire l’utilizzo di piattaforme telematiche per lo scambio e la condivisione continua 
o Stimolare progetti collaborativi tra gli attori 
o Introdurre la pratica del feedback continuativo 
o Controllare l’avanzamento dei percorsi 
o Verificare gli indicatori periodici 

 



 

Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed 
accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

 

 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Luisa Simanella 
 

 
 


		2025-03-06T12:36:04+0100
	MARIA LUISA SIMANELLA




